
آب و هوا

امروز

یک شنبه
17 آذر 1398

11 ربیع الثانی1441
8 صفحه  |    شماره 4291

17آذر 1318| سالروز تولد داریوش مهرجویی، فیلم ساز ایرانی8 دسامبر 1993 | سالروز شروع استفاده عمومی از سامانه جی.پی .اس
آن چه امروز »سامانه موقعیت یاب جهانی« نامیده می شود و در لایه لایه زندگی ما حضور دارد، 
در ابتدا برای ارتش آمریکا و هدایت نظامیان این کشور طراحی شد اما با گذر زمان، رسما در 

8 دسامبر 1993 در اختیار عموم مردم قرار گرفت.

مهرجویی از چهره های برجسته سینمای ایران به شمار می رود و از چهره های اصلی موج نو سینمای کشورمان 
است که با ساخت فیلم گاو در سال 13۴8، نگاه ها را متوجه سینمای ایران کرد. شخصیت »هامون« در فیلمی 

به همین نام از مهرجویی، ماندگارترین شخصیت در تاریخ سینمای ایران دانسته شده است.

رسول خدا)ص( درباره صلاح و فساد فرمودند: »دو صنف و گروه از امت من هستند که اگر صالح باشند، امت من هم خوب و شایسته می شوند و اگر 
فاسد شوند، امت من نیز به فساد می گرایند. پرسیدند: ای رسول خدا! آن دو گروه کدام اند؟ فرمود: فقیهان و زمامداران.« امام حسین )ع( برای مبارزه 
با مفسدان می فرماید: »بر هیچ مؤمنی روا نیست که ببیند خدا نافرمانی می شود و چشم خود را فرو بندد، مگر آن که آن وضع را تغییر دهد.« و امام علی 

)ع( نیز در این باره فرمودند: »رسول خدا صلی ا... علیه و آله به ما فرمان داد که با اهل گناه با چهره ای درهم کشیده روبه رو شویم.«        
الأمالی طوسی | الکافی | بحارالانوار         
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تفأل

حافظ

 یک روایت، یک درس 
 برخورد با فساد 
در کلام معصومین)ع(

بریده کتاب

شاید نوال راست گفته بود؛ گذشته از زندگی 
آن ها پاک نمی شد. رسول این همه سال بی 
خود با آن جنگیده بود. آن جا، زیر آن خاک که 
داشت دفنش می کرد، دلش خواست تمام آن 
روزها برگردند و همه شان را طوری که بودند 
زندگی کند؛ طوری که واقعا بودند. نه آن طور 
تقلبی که خودش ساخته بود. خواست سال ها 
برای شرهان عزاداری کند. آن قدر گریه کند 
که از چشم هایش خون بیاید. خواست قبل از 
مردن برود خرمشهر خانه خرابش را ببیند، مثل 
همه که رفته بودند و دیده بودند. خواست حالا 
که قرار است بمیرد، توی خرمشهر بمیرد. کنار 

شرهان. کنار خانه اش. 
کنار زندگی اش با نوال؛ 
که همان روز اول جنگ 
با پسرش خاک شد و از 

دست رفت.

هرس
نویسنده: نسیم 
مرعشی

دیالوگ ماندگار
معمولا می تونیم یک نفر رو از ذهنمون پاک 
کنیم، ولی بیرون انداختنش از قلب یه داستان 

دیگه  است
درخشش ابدی یک ذهن پاک  
کارگردان: میشل گوندری

تفسیر نور

در آیه 60 سوره بقره می خوانیم:

وَإِذ اسْتَسْــقَی مُوسَــی لِقَوْمِــهِ فَقُلْنَــا اضْــرِبْ 
بعَصَاکَ الْحَجَرَ فَانْفَجَرَتْ مِنْهُ اثْنَتَا عَشْرَةَ عَیْنًا 
قَدْ عَلِمَ کُلُّ أُنَاسٍ مَشْــرَبَهُمْ کُلُوا وَاشْــرَبُوا مِنْ 

رْضِ مُفْسِدینَ. ِ وَلَا تَعْثَوْا فِی الْأَ رِزْقِ الَلّ
و )به یاد آورید( وقتی که موسی برای قوم خود 
طلب آب کرد، به او گفتیم: عصای خود را بر 
سنگ بزن، پس 12 چشمه آب از آن سنگ 
جوشید و هر کسی آبشخور خود را دانست )و 
گفتیم( از آن چه خدا روزی شما ساخته بخورید 
و بیاشامید و در زمین به فتنه انگیزی و فساد 

نپردازید.
استاد قرائتی در تفسیر این آیه می گوید:

  انبیا، در فکر تأمین نیازهای مادی مردم نیز 
هستند.

 توزیع منظم و عادلانه و حساب شده، مایه  
امنیت و صفا و مانع پیدا شدن اختلاف است.

 بهره گیری از نعمت های الهی، نباید زمینه ساز 
فساد باشد.

 برای جلوگیری از فساد، محبت ها و لطف 
خداوند را به انسان ها یادآور شوید.

حکمت روز

 فقدان عدالت اجتماعی
 چه می کند؟

  فقدان عدالت اجتماعی، موجب فساد اخلاق 
اجتماعی می شود. اگر عدالت اجتماعی در 
جامعه نباشد، خواه از این جهت که رسوم و 
مقررات و سنن آن اجتماع منشأ بی عدالتی 
ها شده باشد و جامعه را منقسم کند به طبقه 
مرفه و طبقه محروم؛ یا از این جهت که عدالت و 
دادگستری ضعیف باشد و برخی بر جان و مال و 
آبروی برخی دیگر ستم کنند، اخلاق اجتماعی 

مردم فاسد می شود.
شهید مطهری | حکمت ها و اندرزها

خاطرات سبز

کی سردشه؟ دشمن
 هوا خیلی سرد بود. از بلندگو اعلام کردند 
جمع شوید جلوی تدارکات و پتو بگیرید. فرمانده 
گردان با صدای بلند گفت: »کی سردشه؟« همه 
جواب دادند: »دشمن« فرمانده گفت: »احسنت، 
احسنت. معلوم می شود هیچ کدام سردتان 
نیست. بفرمایید بروید دنبال کارهایتان. پتویی 
نداریم که به شما بدهیم!« داد همه رفت به 

آسمان... آخرش نفری یک پتو گرفتیم.
پایگاه خبری جماران

حکایت
 زاهدی گفته است: »دنیا را به چشم اهانت 
بنگرید؛ زیرا گواراترین چیزی که به شما 
دهد، آسان ترین چیزی است که به زیان شما 

می انجامد.«
کشکول

 شخصی نزد حکیمی رفت و از او کمک 
خواست تا بتواند روزهای بهتری را بگذراند. 
حکیم قلمی برداشت و در پاسخ نوشت: »هیچ 
روزی باز نمی گردد و یک بند انگشت زمان، از 

یک ذرع شمش طلا برتر است.«
سیصد حکایت و لطیفه

 خواجه ای مال خود را میان فرزندان 
تقسیم می كرد و غلامی خردسال داشت. 
غلام گفت: »ای خواجه! اول به من چیزی 
بده. بعد به فرزندانت!« خواجه گفت: »چرا؟« 
غلام گفت: »برای این كه خداوند فرموده 
نْیا؛ مال  است: »الْمالُ وَ الْبَنُونَ زینَةُ الْحَیاةِ الدُّ
و فرزند زینت زندگی دنیایی است.« )كهف: 
۴6( و مال را بر فرزند مقدم دانسته است. من 
هم جزو اموال تو هستم و بر فرزندان تو تقدم 
دارم!« خواجه از شنیدن سخن خردمندانه و 

زیركانه غلام خوشحال شد و او را آزاد كرد.
گنجینه لطایف

دانستنی ها
چرا مفصل های بدن وقتی حرکت نکنند، خشک می شوند؟

وقتی صحبت از درد و خشکی مفاصل می شود، 
غضروف های بدن نقش کلیدی در این میان 
بازی می کنند. درد معمولا زمانی ایجاد می شود 
که پوشش بافت غضروفی دیگر به وسیله  قابلیت 
باززایی و ترمیم بدن تعمیر نمی شود، نتیجه این 
است که مفاصل خشک می شوند. به عبارت 
دقیق تر، مفصل می میرد. قدرت مفصل برای 
خوددرمانی به توانایی آن برای بازسازی آجرهای 
ساختمانی غضروف ها و همچنین ساختن 
غضروف های جایگزین وابسته است. در حالت 
کلی، اطمینان از این که بدن شما به اندازه  کافی 
مواد مغذی دریافت می کند، برای ساخت مجدد و 
خوددرمانی بدن حیاتی است  اما درباره مفصل ها 
یک تفاوت مهم وجود دارد: برخلاف بیشتر 
بافت های بدن، غضروف ها فاقد رگ های خونی 

هستند. در نتیجه تغذیه  غضروف ها با مواد مغذی 
مورد نیاز آن ها به وسیله  جریان خون ناممکن است. 
در عوض، مواد مغذی از راه »مایع زلال مفصلی« 
)Synovial( تأمین می شود که اطراف غضروف 
و حفره های مفصل را شست وشو می دهد. وقتی 
مفصل در حالت استراحت است، همانند اسفنج 
با مایع مفصلی اشباع می شود و مواد غذایی را 
دریافت می کند. وقتی هم مفصل کشیده می شود، 
مایع همراه با پسماندهای ناشی از سوخت وساز، 
دوباره از درون این »اسفنج« به سمت خارج چلانده 
می شود. به همین دلیل، حرکات منظم اهمیت 
بالایی برای بازسازی و ترمیم غضروف دارد؛ تنها 
در نتیجه  حرکات مفصلی است که جریان دایم 
مایع مفصلی به سمت داخل و خارج مفصل ایجاد و 
تأمین بهینه  مواد مغذی به مفصل تضمین می شود.

ضرب المثل فارسی

دوری و دوستی
گاهی به خاطر کثرت معاشرت با کسی، 
حریم ها کمرنگ تر می شود و حتی ممکن 
است احترام ها از بین برود. این جمله کنایه 
از نوعی مدیریت کردن رابطه است. به این 
معنی که دیدار و ملاقات هرچه کمتر و دیر 
به دیرتر انجام شود، ارزش و احترام و محبت 
دوطرف به یکدیگر بیشتر می شود و قوام 

می یابد.

ضرب المثل خارجی
 انگلیسی: پسر کفاش همیشه پا برهنه 

راه می رود.
 مصری :انسان بنده احسان است. 

 استونیایی :اول تخم را بگذار، بعد قدقد کن. 

دیکشنری

In the hole
Lacking money or some other 
resource; in debt

توی قرض افتادن
مثال:

.I’m really in the hole after that
 night at the Party.

من بعد از مهمونی اون شب حسابی توی 
قرض افتادم.

That vacation was great, except
 that I’m totally in the hole
now for days off.
تعطیلات خیلی خوب بود، فقط من به خاطر 

مرخصی هایم حسابی توی قرض افتادم.

معرفی کتاب
عاشق مترسک

»عاشق مترسک« اثر نویسنده انگلیسی تبار 
»فیلیس هستینگز« است. شخصیت اصلی 
کتاب، دختری است که از نظر ذهنی عقب مانده 
است و در روستایی دورافتاده با پدر عصبی خود، 
زندگی می کند. دخترک همواره در رویای 
زندگی بهتر، روزهای خود را سپری می کند تا 
آن که رویا و انگیزه ای جدید به زندگی وی رنگی 
تازه می بخشد. دخترک تلاش می کند به واسطه 
همزادپنداری با یک مترسک، آن را برای مزرعه 
پدر خود درست کند و این وسط، احساساتِ 
انسانیِ بسیاری، شکل می گیرد و روایت می 
شود. مترسک نمادی از امید و آرزوست که برای 
شخصیت داستان ما معجزه ای بسیار شیرین تلقی 
می شود. انتشارات ققنوس این کتاب را با قیمت 25 

هزار تومان منتشر کرده است.

علم به زبان ساده
آیا واقعیت مجازی، می تواند مغز را فریب دهد؟

در حقیقت فریب مغز، کار بسیار ساده ای است 
و برای این کار، حتی نیازی به واقعیت مجازی 
نیست. خطاهای بصری که نمونه های فراوانی 
از آن را می توانید با جست و جو در اینترنت پیدا 
کنید، همگی از فریب مغز استفاده می کنند. 
واقعیت مجازی هم به روش های گوناگون 
می تواند مغز ما را فریب دهد و در حقیقت، بزرگ 
ترین مانع ارائه موج بعدی  بازی های واقعیت 
مجازی، این بوده است که این فناوری با ایجاد 
ناهم خوانی در سیگنال های حسی، باعث گیج 
شدن مغز می شود. برای مثال، وقتی عینک 

واقعیت مجازی را به چشمانتان می زنید، حس 
بینایی می گوید که سوار هواپیما هستید اما 
دستگاه دهلیزی گوش داخلی، از ساکن بودنِ 
شما خبر می دهد. برای بسیاری از بازیکنان، این 
ناهم خوانی باعث ابتلا به حس »بیماری حرکت« 
می شود اما آیا روزی می توان ذهن را به گونه ای 
فریب داد که دنیای مجازی را به طور کامل، 
جانشین دنیای واقعی کند؟ خب، باید گفت که با 
فناوری و روش های فعلی، احتمالا برای این کار 
به ابزاری نیاز داریم که نه فقط چشم ها، بلکه کل 

بدن را در خود غوطه ورکند.

تخت جمشید
در شهر باستانی »پارسه« که طی سال های 

طولانیِ زیست و حکومت هخامنشیان، پایتخت 
باشکوه کشورمان ایران به حساب می آمده، 

کاخی به نام »تخت جمشید« وجود دارد که در 
زمان داریوش بزرگ بنا شد و 200سال آباد و 
برقرار بود. پارسه و تخت جمشید، در شمال 

استان فارس و شمال شهرستان مرودشت جای 
دارد. کاخ بزرگی که بنا به روایت مورخان، شامل 
39قرارگاه مسکونی که  40هزارنفر را در خود 

جای می داده با هزاران ستون و سرستون های 
شگفت انگیز و دروازه ملل و کتیبه های گران 
بهاست. این مکان تاریخی که از سال 1979 

میلادی، یکی از آثار ثبت شده ایران در میراث 
جهانی یونسکوست، پس از ورود اسلام به ایران 

نیز محترم شمرده می شد و با شخصیت هایی 
همچون سلیمان نبی ارتباطش می دادند. باور 

تاریخ دانان بر این است که اسکندر مقدونی، 
سردار یونانی در 330 پیش از میلاد، به ایران 

حمله کرد و تخت جمشید را به آتش کشید و بخش 
عظیمی از کتاب ها، فرهنگ و هنر هخامنشی را با 
این کار نابود کرد. بااین حال ویرانه های این مکان 
هنوز هم برپاست و باستان شناسان از ویرانه های 

آن، نشانه های آتش و هجوم را بر آن تأیید می کنند.

زنگ تفریح

مهارت یک دقیقه ای

بازار داغ بوت ها و نیم بوت ها

این روزها که به خاطر از راه رسیدن فصل 
سرد سال، بازار خرید بوت و نیم بوت برای 
گرم نگه داشتن پا داغ است، نگاهی داریم 
به مهارت انتخاب یک کفش مناسب و باید و 
نبایدهایی که مهم است هنگام خرید کفش، 

رعایت کنیم.
 هنگام شب کفش بخرید تا پاهایتان در 

بزرگ ترین حالت خود باشند.
 یک پا می تواند بزرگ تر از دیگری باشد؛ 
پس همیشه اندازه کفش را با توجه به پای 

بزرگ تر خود مشخص کنید.
بلندترین  نوک  بین  کمی  فاصله  باید    
انگشت پا و انتهای کفش وجود داشته باشد.
  یک کفش مناسب در درجه اول باید کف، 

رویه و پاشنه مناسب داشته باشد .
  کفش مناسب باید از لحظه ای که پوشیده 

می شود احساس راحتی ایجاد کند.
 یک کفش خوب باید تهویه مناسبی داشته 
باشد وگرنه سبب رشد میکروب های مختلف 

و ایجاد بوی بد و زخم در پا می شود.

4 گوشه ایران

معمولا زمانی که از حیات وحش صحبت 
می کنیم، به یاد شیر، ببر و گورخر می افتیم اما 

دنیای دیگری هم در حیات وحش وجود دارد که 
ظریف تر و کوچک تر است. »جولین راد« عکاس 

حیات وحش  در عکس هایش به زندگی حیوانات 
کوچکی مانند موش ها و سنجاب ها می پردازد. 

Design swan  


